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ABSTRAKT:

Cílem diplomové práce bylo porovnat metodiky posuzování exteriéru a

výkonnosti tříletých (popř. starších) teplokrevných klisen v České republice a ve

vybraných evropských chovatelských svazech. Výsledky posouzení exteriéru a

výkonnosti klisen pak lze využívat jako podklad pro šlechtitelskou práci.

Porovnány byly metodiky posuzování klisen českého teplokrevníka,

holštýnského koně, hannoverského koně, oldenburského koně, SF, KWPN a rakouského

teplokrevníka. Hodnocené znaky a vlastnosti jsou shrnuty do příslušných částí a podle

jejich procentuálních podílů na celkové udělené známce jsou tyto části mezi

jednotlivými chovatelskými sdruženími porovnány.

V diplomové práci je vyhodnocen soubor 2197 klisen českého teplokrevníka

zapsaných do plemenné knihy a po zkouškách výkonnosti v období let 2005 - 2012.

Byly zjišťovány základní statistické charakteristiky – počet, průměr známek,

směrodatná odchylka, minimum a maximum. Pro posouzení možnosti intenzity selekce

byla stanovena decilová pásma pro vybrané znaky a vlastnosti – exteriér při zápisu do

plemenné knihy, výkonnostní zkoušky, krok a klus ze zápisu do plemenné knihy.

Vzhledem k výrazně variabilním hodnotám zjištěných v jednotlivých decilových

pásmech, především při posuzování mechaniky pohybu v kroku a klusu při zápisu

klisen do plemenné knihy, je nutno zvážit úspěšnost využití těchto ukazatelů jako

selekčního kritéria. Variabilita zjišťovaných hodnot a jejich úroveň, která neodpovídá

normálnímu rozdělení, naznačují nedostatky v objektivnosti posuzování mechaniky

pohybu při zápisu klisen do plemenné knihy. Průměrné známky jsou za exteriér x =

7,50 bodů, za výkonnost x = 7,70 bodů, za krok x = 7,49 bodů a za klus x = 7,50.

Klíčová slova: teplokrevné klisny, exteriér, výkonnost, selekce

ABSTRACT:

The objective of this thesis is to compare methodologies of judging the exterior

and performance of three-year-old (possibly older) mares of warmblood breeds in the

Czech republic and in selected European horse breed associations. The mare exterior

and performance assessment results can be used as reference material in breeding

programmes.

The subject of comparison is methodologies of assessing mares of Czech

Warmblood, Holsteiner horse, Hanover horse, Oldenburg horse, SF, KWPN, and

Austrian Warmblood. The attributes and properties being the subject of evaluation have

been divided into certain groups and these groups have been compared based on their

percentages made up of overall scores among individual breed associations.

In the thesis, a set of 2197 mares of Czech Warmblood entered in the studbook

and having passed performance tests in the period of 2005 – 2012 is investigated.

Fundamental statistic characteristics are determined such as a number, score average,

standard deviation, minimum, and maximum. In order to evaluate possibilities for

selection intensity, decile bands have been identified for selected attributes and

properties - such as exterior in entering in the studbook, performance tests, trot, and

canter of entries in the studbook. Inasmuch as the values determined in each decile

considerably vary, especially in reference to judging the trot and canter mechanisms in

entering mares in the studbook, it is necessary to weight the successfulness of using

these indicators as selection criteria. The variability in values being determined and

their levels that do not correspond to normal distribution, indicate lack of objectivity in

assessing the horse movement mechanism in entering mares into the studbook.

Average scores are for exterior x
= 7.50, performance x

= 7.70, walk x
= 7.49, and

for trot x
= 7.50.

Key words: warmblood mares, exterior, performance, selection
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1. ÚVOD

V české republice má chov koní dlouholetou tradici. Od roku 1995, kdy byl

počet koní chovaných v České republice 18 000, se počet koní neustále zvyšuje a

v současné době je v České republice chováno přes 80 tisíc koní. Nejvíce zastoupeným

plemenem je český teplokrevník, který tvoří 28 % populace koní v České republice.

Český teplokrevník byl dříve plemenem chovaným jako mnohostranně užitkový kůň,

ale od využívání koní pro pracovní účely se ustoupilo a koně jsou chováni především

pro rekreaci a sportovní využití. S nárůstem počtu koní dochází k situaci, že koně

nejsou chováni pouze ve velkých chovech, ale velmi často jsou vlastníky koní osoby,

které nemají v oblasti chovu koní potřebné znalosti.

Právě absence odborných znalostí vede ke snížení úrovně v oblasti chovu koní.

Každý chovatel koní by se měl orientovat v základních chovatelských postupech a do

chovu zařazovat jedince, s odpovídajícím exteriérem a výkonností, zapsané do

plemenné knihy. Exteriér se posuzuje na svodech koní a výkonnost se prověřuje

výkonnostními zkouškami nebo ve sportu. Klisny jsou nejčastěji posuzovány jako tříleté

při zápisu do plemenné knihy a výkonnost klisen prověřují zkoušky výkonnosti.

V zahraničí je běžným postupem, že informace získané o jednotlivých koních jsou

vyhodnoceny a na jejich základě se pak vypočítá plemenná hodnota chovaných koní.

Pro posouzení klisen při zápisu do plemenné knihy a testaci jejich výkonnosti

jsou v zahraničí využívány různé metodiky, které hodnotí různé znaky a vlastnosti dané

konkrétními chovatelskými svazy. Cíl mají však společný, a to co nejlépe posoudit

klisny, které budou zařazeny do chovu, a jejichž úkolem bude dávat úspěšné potomstvo.

Mnoho zahraničních svazů má dlouhou tradici v chovu úspěšných sportovních koní.

Těchto úspěchů je zde dosahováno selekcí nejlepších jedinců, kteří mohou být vybráni

jen při velmi dobré orientaci chovatelů v této problematice.

Česká republika má v oblasti chovu koní rezervy. Ty jsou hlavně ve zmiňované

vzdělanosti u malých chovatelů, ve vyhodnocování získaných informací a

v poskytování informací veřejnosti. Informace je také třeba získávat co

nejobjektivnějšími metodami. Příkladem může být metoda lineárního popisu koní, jež je

při posuzování exteriéru využívána u koní KWPN (holandský teplokrevník), kteří jsou

v současné době velmi populárním sportovním plemenem.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Exteriér

Metody posuzování plemenných zvířat jsou podle Přibyla a kol. (2008)

důležitým nástrojem propagace a mají mnohdy velkou roli při nákupu a prodeji zvířat.

Jedinci, kteří nejsou posouzeni podle uznávaných metod, jsou ohodnoceni nižší cenou,

ačkoliv dosahují požadované kvality.

Štěrbová a kol. (2013) a Dušek (1999) se shodují na nutnosti objektivního

posuzování zevnějšku koní a důležitosti oproštění se od subjektivního hodnocení.

Maršálek (2008) uvádí, že popisování kvality zevnějšku u koní je záznamem předností a

nedostatků v utváření těla, jež jsou dále důležité při využívání koně a při jeho

případném zařazení do chovu.

Štěrbová a kol. (2013) připomíná, že ohodnocení zevnějšku je často důležitým

ukazatelem zdraví.

2.1.1 Lineární popis

Maršálek (2008a) uvádí, že lineární popis je nejrozšířenější metodou hodnocení

zevnějšku zvířat. Systém byl původně vyvinut pro plemeno holštýnského skotu v USA a

v současné době je v různých obdobách uplatňován v některých evropských státech při

posuzování zevnějšku koní.

Zavedení lineárního popisu v České republice datuje Maršálek, Zedníková

(1997) do roku 1996, kdy byly tímto způsobem popsány první klisny českého

teplokrevníka. Dnes lineární popis využívá řada plemen koní, kteří jsou zařazeny

v ASCHK ČR. Využíváním lineárního popisu se dle Vostrého a kol. (2011) převážně

odstranilo subjektivní posouzení zevnějšku. Přibyl (2008) vidí jako největší výhodu

popisného systému v tom, že hodnotitel pouze konstatuje skutečný stav a není

konfrontován určením, jestli je něco horší nebo lepší.

Dle Štěrbové (2012) se průměrné hodnoty popisovaných znaků při lineárním

popisu pohybují blízko středu devítibodové stupnice, což může být důsledkem snahy o

zjednodušení si hodnocení.
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2.1.2 Odhad plemenné hodnoty

Hajič a kol (1995) definuje plemennou hodnotu jako číselné vyjádření vlastností

a znaků, které jedinec determinuje u svého potomstva a je možné ji odhadovat na

základě fenotypového projevu většího množství potomstva. Před zavedením odhadu

plemenné hodnoty uvádí Vostrý a kol. (2011), že byla využívaná selekce zvířat do

chovu na základě fenotypového projevu.


[…]


 Skokové vlohy tvoří 20 % výsledné známky u klisen českého

teplokrevníka. Největší podíl mají skokové vlohy při výkonnostních

zkouškách klisen KWPN, kde je jejich podíl na známce za výkonnostní

zkoušku 40 %. U německých chovatelských sdružení klisny neabsolvují

skok pod jezdcem a skokové vlohy jsou posouzeny při skoku ve volnosti.
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 Jezditelnost má u klisen rakouského teplokrevníka, společně

s temperamentem, 50 % podíl na výsledné známce za výkonnostní

zkoušku. Nejméně se hodnocení za jezditelnost podílí na výsledné

známce u klisen KWPN, kde tvoří 10 % výsledné známky. Klisny SF

nejsou za jezditelnost posouzeny, neboť u tohoto plemene není

jezditelnost prvořadá vlastnost. Svaz SF klade důraz hlavně na sportovní

výkonnost. V německých chovatelských sdruženích je posouzena

jezditelnost klisen cizím profesionálním jezdcem, čímž může být zvýšena

objektivnost hodnocení jezditelnosti. U klisen českého teplokrevníka je

jezditelnost klisen posuzována v rámci hodnocení za pracovní ochotu a

charakter. Při hodnocení této vlastnosti se však často vyskytuje vysoká

míra subjektivity.

 Ostatními hodnocenými vlastnostmi jsou u klisen českého teplokrevníka

vrozené schopnosti, které tvoří 20 % výsledné známky a připravenost,

zaujímající také 20% celkové známky za výkonnostní zkoušku. U klisen

KWPN hodnotící komise posuzuje schopnost improvizovat, což je 20 %

výsledné známky a reakce, které tvoří 10 % výsledné známky za zkoušku

výkonnosti. U klisen SF je při zkouškách posouzen typ, který se podílí na

výsledné známce 40 %.

Pro zvýšení úrovně posuzování výkonnosti klisen by mohl být zaveden test

jezditelnosti cizím jezdcem, který by zvýšil objektivitu posouzení této vlastnosti.

Český teplokrevník není plemenem šlechtěným hlavně pro vysokou sportovní

výkonnost v raném věku, a proto by mohlo být zváženo, vzhledem k nízkému

věku klisen, odstranění skákání pod sedlem během výkonnostních zkoušek.

V diplomové práci byly shromážděny výsledky o zápisu klisen českého

teplokrevníka do plemenné knihy a o výkonnostních zkouškách klisen českého

teplokrevníka za období 2005 – 2012. Údaje byly zpracovány ve formě počítačové

databáze. Získaný soubor obsahuje 2197 klisen českého teplokrevníka, které za období

2005 – 2012 absolvovaly zápis do plemenné knihy a zkoušku výkonnosti klisen. Ze

získaných údajů byly vypočítány základní statistické údaje – počet, průměr, směrodatná

odchylka, minimum a maximum. Výsledky byly zpracovány ve formě tabulek a grafů.

Na základě vypočítaných údajů byla určena pásma decilové sítě pro vybrané vlastnosti,
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kterými byly hodnocení exteriéru, výkonnostní zkoušky, krok a klus posouzený při

zápisu klisen do plemenné knihy.

Získané údaje ze zápisů klisen do plemenné knihy a ze zkoušek výkonnosti by

bylo vhodné zpracovávat do databáze. Číselné údaje v databázi by mohly obsahovat

alespoň dvě, nebo lépe tři, desetinná místa.

U známek udělených za posouzení exteriéru při zápisu klisen do plemenné knihy

je průměrná známka x = 7,50 bodů při sx = 0,35. Nejnižší hodnocení za exteriér bylo

6,2 a nejvyšší 9, což je poměrně malé rozmezí vzhledem k desetibodové stupnici. U

výkonnostních zkoušek byla průměrná známka vypočítána na x = 7,70 bodů při sx =

0,44. Nejnižší udělená znánka za výkonnostní zkoušku byla 5,4 bodů a nejvyšší

ohodnocení bylo 9,22 bodů. Za posouzení pohybu v kroku při zápisu klisen do

plemenné knihy byla vypočítána průměrná známka x = 7,49 bodů při sx = 0,44. Za

pohyb v klusu při zápisu klisen do plemenné knihy byla hodnota průměrné známky x =

7,50 při sx = 0,50. Krok i klus byly shodně ohodnoceny minimálním počtem 6 bodů a

maximálním počtem 9 bodů.

Při rozdělování souboru klisen do decilových pásem došlo ke zkreslování

výsledků, neboť dostupná data obsahovala mnohdy pouze jedno desetinné místo.

Rozdělení souboru klisen do decilových pásem totiž souvisí s přesností výpočtu hranic

pásma a pro získání odpovídajícího výsledku by bylo vhodné využívat tři desetinná

místa. Jelikož zjištěné hodnoty jednotlivých ukazatelů byly uvedeny na jedno nebo dvě

desetinná místa, bylo nutné zaokrouhlit i hranice decilových pásem v souladu

s přesností zjištěných hodnot. Proto u hodnocení exteriéru došlo k zaokrouhlení hodnot

vyjadřujících hranici pásma. S ohledem na nepřesnost takto stanovených hranic by bylo

vhodné zpřesnit zjišťované hodnoty (výsledků hodnocení exteriéru), popř. zpřesnit

hodnocení mechaniky pohybu a využívat hodnocení nejméně na dvě desetinná místa.

Hodnocení mechaniky pohybu je z hlediska kvality posouzení nedostatečné, neboť se

posuzuje především délka kroku bez ohledu na ostatní charakteristiky pohybu, jako jsou

kmih, akce, pravidelnost, kadence, pružnost. Zpřesnění známky za mechaniku pohybu

by bylo možné dosáhnout udělením známek za více charakteristik pohybu a z nich

následně vypočítat průměrnou známku za mechaniku pohybu udělenou při zápisu klisen

českého teplokrevníka do plemenné knihy.
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