Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

| | |
|--------------------------|---|
| Studijní program: | N 4101 Zemědělské inženýrství |
| Studijní obor: | Agroekologie |
| Akademický rok: | 2012/2013 |
| Název práce: | Využití hodnocení exteriéru a výkonnosti teplokrevných klisen pro šlechtění |
| Student: | Bc. Pavlína Vejvodová |
| Katedra: | Katedra speciální zoootechniky |
| Vedoucí práce: | doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc. |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | | X | | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | X | | | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 7 | Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití | X | | | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | | X | | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | | X | | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- V závěru práce doporučujete zavedení testu jezditelnosti cizím jezdcem. Tento test byl v minulosti součástí zkoušek výkonnosti. Jaké překážky vidíte v opětovném zavedení tohoto testu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

17. 5. 2013